3

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСТАШКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОСТАШКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

	25.11.2021
	г. Осташков
	№ 307

О внесении изменений в решение Осташковской городской Думы от 15.12.2017 № 69 «Об утверждении Положения об Отделе образования администрации Осташковского городского округа»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Методическими рекомендациями для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по актуальным вопросам реализации национальной политики, содействия социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Российской Федерации, а также профилактике экстремизма с примерными алгоритмами действий по ликвидации конфликтных ситуаций и их последствий, утвержденными приказом Федерального агентства по делам национальностей от 06.08.2020 г. № 114, предписанием Министерства образования Тверской области от 19.05.2021 №105/н, представлением Осташковской межрайонной прокуратуры от 11.01.2021 г. № 52б-2021, распоряжением Администрации Осташковского городского округа от 20.02.2021 г. № 29 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Осташковского городского округа от 15.10.2020 г. № 122 «Об определении должностных лиц и отделов Администрации Осташковского городского округа, ответственных за сферу межнациональных и межконфессиональных отношений»

	Осташковская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Осташковской городской Думы 15.12.2017 № 69 «Об утверждении Положения об Отделе образования администрации Осташковского городского округа» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. в приложении к решению Положение об Отделе образования администрации Осташковского городского округа (далее – Положение):
а) дополнить пункт 2. Положения «Основными задачами Отдела являются:» подпунктами 2.19. – 2.21. следующего содержания:
«2.19. Содействие развитию национальных культур, народного искусства, межнациональных связей.
2.20. Профилактика и противодействие проявлениям ксенофобии, экстремизма и дискриминации на этнической и религиозной почве, повышение уровня толерантности в обществе и терроризма.
2.21. Управление деятельностью в сфере межнациональных отношений подведомственными муниципальными учреждениями, осуществляющими свою деятельность в области образования.»;
б) дополнить подпункт 3.1.8 пункта 3.1. Положения словами:
«Обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения основного общего образования. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите из прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и Отделом образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.»;
 в) дополнить подпункт 3.1.11 пункта 3.1. Положения словами:
«Организует совместно с подведомственными Отделу муниципальными учреждениями образования проведение мероприятий в области межнациональных отношений, профилактики и противодействия проявлениям ксенофобии, экстремизма и терроризма.»;
г) дополнить подпункт 3.1.15. пункта 3.1. Положения словами:
«Оказывают помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития.»;
д) дополнить подпункт 3.1.17. пункта 3.1. Положения словами:
«В случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в Министерство образования Тверской области, или Отдел образования администрации Осташковского городского округа.»;
е) дополнить пункт 3.1. Положения подпунктом 3.1.20. следующего содержания:
«3.1.20. Проводит олимпиады и иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, направленные на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений.»;
ж) в пункте 3.2. Положения исключить подпункт 3.2.2., подпункты 3.2.3. – 3.2.7 пункта 3.2. Положения считать подпунктами 3.2.2. – 3.2.6. соответственно.
з) дополнить пункт 3.2. Положения подпунктом 3.2.7. следующего содержания:
«3.2.7. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания Отдел образования. Отдел образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.»;
и) в пункте 3.3. Положения исключить подпункт 3.3.1., подпункты 3.3.2. – 3.3.9. пункта 3.3. Положения считать подпунктами 3.3.1. – 3.3.8. соответственно.
к) дополнить пункт 3.3. Положения подпунктом 3.3.9. следующего содержания:
«3.3.9. Ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Осташковского городского округа, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе Отдел образования администрации Осташковского городского округа.»;
л) дополнить пункт 3.8. Положения подпунктом 3.8.6. следующего содержания:
«3.8.6. Информация о результатах независимой оценки качества образования подлежит обязательному рассмотрению в месячный срок и учитывается ими при выработке мер по совершенствованию образовательной деятельности и оценке деятельности руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность.».

2. В остальной части решение Осташковской городской Думы от 15.12.2017 г. №69 «Об утверждении Положения об Отделе образования администрации Осташковского городского округа» оставить без изменения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в печатном издании – газете «Селигер» и разместить на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Осташковского городского округа
	А.А. Титов

	Председатель Осташковской городской Думы
	М.А. Волков